
   

 

                        Copia 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.41 

 
OGGETTO: 
VARIAZIONE DI D’URGENZA AL BILANCIO D’ESERCIZIO FINANZIARIO 2025/2027 
AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I. 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì diciannove del mese di maggio alle ore quindici e minuti 
quarantacinque presso la sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. COTTINI CLAUDIO - Sindaco  Sì 

2. GARAVAGLIA SANDRA - Vice Sindaco  Sì 

3. CERONI SILVIA - Assessore  No 

  

  

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott. Matteo Lanino il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. COTTINI CLAUDIO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi del combinato disposto dell’art. 42, comma 4 e dell’art. 175, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000 e smi, la Giunta Comunale può adottare, in via d’urgenza, variazioni di bilancio 
salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte del Consiglio Comunale entro i successivi 60 giorni e 
comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso; 
Considerato che: 

- l'art. 1, comma 784, della Legge 30 dicembre 2024, n. 207 (Legge di Bilancio 2025), il quale 
prevede che “ai fini della tutela dell'unità economica della Repubblica, le regioni, le 
Province autonome di Trento e di Bolzano, le città metropolitane, le province e i comuni 
partecipano al raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica e all'osservanza dei vincoli 
economici e finanziari derivanti dalle nuove regole della governance economica europea 
secondo le modalità previste dai commi da 785 a 794”; 

- l'art. 1, comma 785, della medesima Legge, il quale stabilisce che “a decorrere dall'anno 
2025, per gli enti di cui al primo periodo del comma 784, l'equilibrio di cui all'articolo 1, 
comma 821, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, è rispettato in presenza di un saldo non 
negativo tra le entrate e le spese di competenza finanziaria del bilancio, comprensivo 
dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione e del recupero del disavanzo di amministrazione 
e degli utilizzi del fondo pluriennale vincolato, al netto delle entrate vincolate e accantonate 
non utilizzate nel corso dell'esercizio”; 

- l'art. 1, comma 788, della Legge 30 dicembre 2024, n. 207, il quale prevede che “i comuni, 
le province e le città metropolitane delle regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana e 
della regione Sardegna assicurano un contributo alla finanza pubblica, aggiuntivo rispetto a 
quello previsto a legislazione vigente, pari a 140 milioni di euro per l'anno 2025, a 290 
milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2026 al 2028 e a 490 milioni di euro per l'anno 
2029, di cui 130 milioni di euro per l'anno 2025, 260 milioni di euro per ciascuno degli anni 
dal 2026 al 2028 e 440 milioni di euro per l'anno 2029 a carico dei comuni”;  

- l'art. 1, comma 789, della Legge 30 dicembre 2024, n. 207, il quale prevede che: “Per 
ciascuno degli anni dal 2025 al 2029 le regioni e le Province autonome di Trento e di 
Bolzano, le città metropolitane, le province e i comuni iscrivono nella Missione 20, Fondi e 
accantonamenti, della parte corrente di ciascuno degli esercizi del bilancio di previsione un 
fondo, con una dotazione pari al contributo annuale alla finanza pubblica di cui ai commi da 
786 a 788, fermo restando il rispetto dell'equilibrio di bilancio di parte corrente di cui all'art. 
40 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e di cui all'art. 162, comma 6, del Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. Con riferimento al bilancio di previsione 2025-2027, il fondo di cui al primo 
periodo è iscritto entro 30 giorni dal riparto dei contributi alla finanza pubblica con 
variazione di bilancio approvata con atto del consiglio, per gli enti locali, e con legge 
regionale, per le regioni a statuto ordinario”;  

- l'art. 1, comma 790, della Legge 30 dicembre 2024, n. 207, il quale prevede che: “Alla fine 
di ciascun esercizio, il fondo di cui al comma 789, per gli enti in situazione di disavanzo 
d’amministrazione alla fine dell'esercizio precedente, costituisce un'economia che concorre 
al ripiano anticipato del disavanzo di amministrazione, in misura aggiuntiva rispetto a 
quanto previsto nel bilancio di previsione. Per gli enti con un risultato di amministrazione 
pari a zero o positivo alla fine dell'esercizio precedente, il fondo confluisce nella parte 
accantonata del risultato di amministrazione destinata al finanziamento di investimenti, 
anche indiretti, nell'esercizio successivo, prioritariamente rispetto alla formazione di nuovo 
debito. Ai fini del presente comma, le regioni e le province autonome considerano il 
disavanzo di amministrazione al netto della quota derivante da debito autorizzato e non 
contratto”; 

- l'art. 1, comma 792, della medesima Legge, il quale stabilisce le procedure di verifica del 
rispetto degli obiettivi e le conseguenze in caso di mancato rispetto;  il Decreto del 



Ministero dell'Economia e delle Finanze del 13 febbraio 2025, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 45 del 24 febbraio 2025, recante “Aggiornamento degli allegati al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118”, che ha definito le modalità applicative e gli 
aggiornamenti agli allegati del D.Lgs. 118/2011 per la corretta contabilizzazione del Fondo; 

- il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero 
dell'Interno del 4 marzo 2025, con il quale sono stati definiti i criteri e le modalità di riparto 
del contributo alla finanza pubblica tra gli enti, nonché le disposizioni contabili per 
l'applicazione e la verifica del rispetto di tali obiettivi; 

Rilevato che: 
- ai sensi dell'Allegato C al Decreto del 4 marzo 2025, il contributo a carico del Comune di 

Santa Maria Maggiore per l'anno 2025 è stato determinato nella misura di € 5.845,00, per 
l'anno 2026 è stato determinato nella misura di € 11.689,00, per l'anno 2027 è stato 
determinato nella misura di € 11.689,00; 

- ai sensi dell'art. 2, comma 1, del medesimo Decreto, il Fondo obiettivi di finanza pubblica 
deve essere iscritto entro 30 giorni dalla pubblicazione del decreto stesso nella Gazzetta 
Ufficiale; 

 Considerato che: 
- al modulo finanziario del piano dei conti integrato di cui all'allegato n. 6/1 al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, sono stati inseriti i seguenti codici: - U.1.10.01.07.000 
"Fondo obiettivi di finanza pubblica"; - U.1.10.01.07.001 "Fondo obiettivi di finanza 
pubblica";  

- l'Ente non si trova in situazione di disavanzo di amministrazione alla fine dell'esercizio 
precedente e pertanto, ai sensi dell'art. 1, comma 790, della Legge n. 207/2024, il Fondo 
confluirà nella parte accantonata del risultato di amministrazione destinata al finanziamento 
di investimenti; 

Evidenziato che il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 13 febbraio 2025 ha 
aggiornato, tra gli altri, gli allegati a/1 del bilancio di previsione e del rendiconto della gestione 
relativi all'elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione, prevedendo 
specifiche modalità di rappresentazione del Fondo obiettivi di finanza pubblica; 
Ritenuto necessario, ai sensi della normativa sopra richiamata, procedere all'istituzione del “Fondo 
obiettivi di finanza pubblica” ed alla conseguente variazione al bilancio di previsione 2025-2027, 
mediante l'istituzione di apposito capitolo di spesa codificato U.1.10.01.07.001 “Fondo obiettivi di 
finanza pubblica”; 
Atteso che pertanto si rende necessario disporre alcune variazioni di bilancio 2025/2027, in 
particolare storno di fondi da capitoli di spesa e accertamento maggiori entrate:  
 Accertamento maggiori entrate correnti: 

 € 17.100,00 componenti perequative Tassa Rifiuti; 
 € 1.845,00 proventi da servizi cimiteriali 2025-2026-2027; 
 € 5.000,00 sanzioni in materia edilizia 2025-2026-2027; 

 
 Accertamento maggiori entrate in conto capitale: 

 € 1.300,00 oneri di urbanizzazione 
destinate a spese correnti per servizi generali 

 
 Accertamento maggiori spese correnti: 

 € 17.100,00 trasferimento componenti perequative Tassa Rifiuti; 
 € 1.000,00 energia elettrica in via Pittor Belcastro; 
 €5.845,00 Fondo obiettivi di finanza pubblica 

   
Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n.. 267 e smi;  

 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 



 
Visto il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2025/2027; 

 
Visti ed esaminati gli atti giustificativi delle variazioni proposte; 

 
Dato atto che verrà acquisito il parere del Revisore dell’Ente all’atto della ratifica da parte del 
Consiglio Comunale;  

 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, resi ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
Dopo breve discussione con voti favorevoli unanimi, 

 
DELIBERA 

 
1. Di apportare, per i motivi espressi in narrativa, al Bilancio di previsione dell’esercizio 

finanziario 2025/2027 le variazioni descritte in premessa e di cui agli allegati alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale. 
 

2. Di dare atto che, con le suddette variazioni, non viene alterato l’equilibrio economico e 
finanziario del bilancio di previsione e garantito il rispetto dei vincoli di pareggio di 
bilancio. 
 

3. Di sottoporre il presente atto a ratifica del Consiglio Comunale entro i termini previsti. 
 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, con apposita votazione separata resa all’unanimità 
dei voti, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. N. 
267/2000. 

 
 

Parere di regolarità tecnica e contabile  
 
Visto: con parere favorevole 
Data: 19/05/2025 

Il Responsabile del Servizio Finanziario                               
 Dott. Matteo Lanino  

  
 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to : COTTINI CLAUDIO 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott. Matteo Lanino 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 271 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 20/05/2025 al 04/06/2025 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Santa Maria Maggiore, lì 20/05/2025 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dott. Matteo Lanino 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
  
Santa Maria Maggiore,  
lì 20/05/2025 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dott. Matteo Lanino 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale Dott. Matteo Lanino 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 19/05/2025 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
Dott. Matteo Lanino 

 



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

Comune di Santa Maria Maggiore

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale GC n° 41 del 19/05/2025

T

I

T

T

I

P

C

A

T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

 613.000,00

 837.602,27

 17.100,00

 17.100,00

 630.100,00

 854.702,27

2025
1 0101 151 51 / 51 / 99 TA.RI.

(cassa)

 613.000,00  0,00  613.000,002026

 613.000,00  0,00  613.000,002027

 500,00

 580,00

 1.845,00

 1.845,00

 2.345,00

 2.425,00

2025
3 0100 200 490 / 308 / 99 PROVENTI DAI SERVIZI CIMITERIALI

(cassa)

 500,00  1.689,00  2.189,002026

 500,00  1.689,00  2.189,002027

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 10.000,00

 10.000,00

2025
3 0200 200 450 / 253 / 99 SANZIONI IN MATERIA EDILIZIA

(cassa)

 0,00  10.000,00  10.000,002026

 0,00  10.000,00  10.000,002027

 60.000,00

 60.000,00

 1.300,00

 1.300,00

 61.300,00

 61.300,00

2025
4 0500 100 1780 / 600 / 99 ONERI DI URBANIZZAZIONE S/2905

(cassa)

 50.000,00  0,00  50.000,002026

 50.000,00  0,00  50.000,002027

TOTALE:
 25.245,00

2025

(cassa)

 25.245,00

2026  11.689,00

2027  11.689,00

GIOVE Siscom 1di1Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Santa Maria Maggiore

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale GC n° 41 del 19/05/2025

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 5.000,00

 9.500,00

 17.100,00

 17.100,00

 22.100,00

 26.600,00

2025
1 04 1 380 / 396 / 99 Trasferimenti correnti / TRASFERIMENTO A C.S.E.A. COMPONENTI 

PEREQUATIVE RUOLO TARI
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 5.000,00  0,00  5.000,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 5.000,00  0,00  5.000,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 1.450,00

 1.450,00

 1.300,00

 1.300,00

 2.750,00

 2.750,00

2025
1 06 2 6230 / 2905 / 1 Altre spese in conto capitale / RESTITUZIONE ONERI DI URBANIZZAZIONE 

E COSTO COSTRUZIONE NON DOVUTI
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 1.500,00

 1.567,71

 1.000,00

 1.000,00

 2.500,00

 2.567,71

2025
6 01 1 2470 / 1795 / 1 Acquisto di beni e servizi / STRUTTURA COPERTURA VIA BELCASTRO - 

ENERGIA ELETTRICA
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 1.500,00  0,00  1.500,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 1.500,00  0,00  1.500,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00

 0,00

 5.845,00

 0,00

 5.845,00

 0,00

2025
20 03 1 870 / 2483 / 99 Altre spese correnti / FONDO OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  11.689,00  11.689,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  11.689,00  11.689,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 2di1Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Santa Maria Maggiore

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale GC n° 41 del 19/05/2025

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

TOTALE:
 19.400,00

2025

(cassa)

 25.245,00

 0,00(di cui fpv)

2026  11.689,00

 0,00(di cui fpv)

2027  11.689,00

 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 2di2Pagina


